
                        I L  D I R I G E N T E

Preso atto che in data 4 novembre 2003 un automezzo della ditta "COPEA" s.r.l. di San Giovanni in 

Marignano, causa un'errata manovra di guida andava a  danneggiare una struttura muraria (veletta) dell'asilo 

comunale CORRIDONI, per cui veniva attivata la relativa procedura di risarcimento presso la "RAS 

Assicurazioni" S.p.A. agenzia di Rimini, quale compagnia assicuratrice della succitata danneggiante;

- che, pertanto, ravvisata la necessità di provvedere con urgenza al ripristino del suddetto danneggiamento 

strutturale veniva contattata in regime di cottimo fiduciario a trattativa diretta la ditta "DE MAIO 

COSTRUZIONI" s.r.l. di Pagani (SA), peraltro già presente in loco per lavori di ordinaria manutenzione al 

fabbricato, la quale predisponeva apposito preventivo spesa per il ripristino di cui trattasi;

Visto che con nota Prot. n. 11239 del 12.11.2003, in atti, veniva trasmesso l'anzidetto preventivo allo 

Studio Peritale dell'Ing. Raffaele Donati di Rimini, incaricato dalla succitata compagnia assicuratrice a valutare il 

danno in questione;

Visto che, successivamente, dalla predetta compagnia assicuratrice perveniva, tramite la "RASBANK" di 

Milano, specifico assegno bancario "non trasferibile" n. 1001647823-07 di Euro 3.000,00 emesso in data 

31.12.2003 a totale risarcimento dei danni subiti dall'Ente;

Ritenuta la congruità di tale somma nonchè l'opportunità, quindi, di procedere al relativo introito con 



accertamento sul correlativo Capitolo d'entrata 1280 del corrente Bilancio provvisorio impegnando, altresì, la 

somma medesima sul cap. 11640 "Spese per servizi gestiti per conto terzi" al fine di procedere alla liquidazione 

delle competenze della ditta "DE MAIO";

 

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2003 nonchè le successive deliberazioni di 

assestamento del bilancio medesimo;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 23.12.2003 con il quale viene differito al 31 marzo 2004 il 

termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2004;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

       

Richiamato, altresì, il I  comma del suddetto art. 163 che  recita: "nelle more di approvazione del bilancio 

di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Ritenuto che la liquidazione di cui trattasi rientri, obbligatoriamente, in deroga al succitato 1  comma, in 

quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000;

Visto ed esaminato il vigente Regolamento per i lavori ed i servizi in economia;

Tanto premesso e considerato,

 

                          D E T E R M I N A 

- di procedere ad incassare la somma complessiva di Euro 3.000,00  sul Capitolo d'entrata 1280 del 

corrente Bilancio - accertamento n. 62 - giusta assegno bancario "non trasferibile"

n. 1001647823-07, emesso in data 31.12.2003 dalla "RASBANK" di Milano, in nome e per conto della "RAS 

Assicurazioni" S.p.A. a totale risarcimento dei danni causati alla struttura muraria (veletta) dell'asilo comunale 

"CORRIDONI", nell'ambito del sinistro del 4.11.2003 in premessa citato;

- di dare atto che le necessarie operazioni di ripristino del sopracitato bene danneggiato sono state affidate 

in regime di cottimo fiduciario a trattativa diretta ed in circostanza di somma urgenza, alla ditta "DE MAIO 

COSTRUZIONI" s.r.l. di Pagani (SA) alla quale, pertanto, andrà liquidata a saldo la relativa fattura n. 5 del 

13.01.2004 dell'importo di Euro 3.000,00 (IVA inclusa);

- di assumere, quindi, a carico del cap. 11640.000 "Spese per servizi gestiti per conto terzi" del bilancio 

2004 l'impegno di spesa n. 237 di 3.000,00 Euro, autorizzando l'ufficio ragioneria a procedere alla correlativa 

liquidazione;

 

     - di dare altresì atto che l'impegno di cui sopra viene assunto nell'ambito della gestione provvisoria del 

bilancio 2004, citata in premessa, attuata ai sensi del 3  comma dell'art. 163 del Dec. Lgs. n. 267/2000 ed in 

deroga al 1  comma del suddetto articolo, in quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 



- di individuare nella persona del Geom. Giovanni Ubalducci, tecnico di settore, il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29695/ASD-DEL     Determina D. n. 17 del 20.01.2004      pag.  

_____________________________________________________________________


